CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL MARCOS TAVARES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº     , DE                      DE 2025

(Do Senhor Marcos Tavares)

Solicita  ao  Ministro  de  Estado  da  Fazenda  a

estimativa  de  impacto  orçamentário  e  financeiro

decorrente  da  aprovação  do  Projeto  de  Lei  nº

8523/2017, que Institui o Indicador de Inclusão e o

Prêmio de Inclusão para os Municípios que sejam

bem avaliados pela Lei  13.146,  de 6 de julho de

2015 (Estatuto da Pessoa com Deficiência).

Sr. Presidente,

Com fundamento no art.  50, § 2º, da Constituição Federal e arts.

115, I, e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), solicito a

V.  Exa.  que seja encaminhado ao Ministro  de Estado da Fazenda pedido de

informações referente à:

 Estimativa  do  impacto  orçamentário  e  financeiro

decorrente  da  aprovação  do  Projeto  de  Lei  nº

8523/2017,  para  o  exercício  2025,  2026,  2027  e

2028.

Informo que, na página da Câmara dos Deputados na Internet, pode

ser consultado o teor da referida proposição.

Sala das Sessões, em       de                  de 2025.

MARCOS TAVARES
Deputado Federal

PDT-RJ

_________________________________________________________________________________________________________________________
Praça dos Três Poderes - Anexo IV – Gabinete 611 - Câmara dos Deputados - CEP: 70.160-900 – Brasília/DF

Contato: (61) 3215-5611 e-mail: dep.marcostavares@camara.leg.br

*C
D2

58
12

30
36

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Tavares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258123036200

RI
C

n.
11

32
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

04
/2

02
5

13
:1

8:
36

.0
10

 -
M

es
a

RI
C

n.
11

32
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

04
/2

02
5

13
:1

8:
36

.0
10

 -
M

es
a

mailto:dep.marcostavares@camara.leg.br